
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33042 11Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 2016

empresa JOSE PAIXÃO DE ARAUJO ME, que têm como objeto 
a contratação de empresa especializada para manutenção 
corretiva e preventiva do sistema de correio pneumático modelo 
DN 150 da marca AIR EXPRESS, por um período de 12 (doze) 
meses, com reposição total de peças originais - Processo nº 
2015/97073.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 30 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 914700

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 1118/2015-GAB/
DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JÚLIO CEZAR FERNANDES 
GALENDE, matrícula nº146/IOL, Chefe da Divisão de Lavanderia 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 191/2015-HOL, fi rmado com a empresa LAVANDERIA RIO 
LTDA ME, que têm como objeto a prestação de serviços de 
lavanderia hospitalar por empresa especializada. envolvendo 
o processamento de roupas e tecidos em geral todas as suas 
etapas. desde sua utilização até seu retorno, em ideais condições 
de reuso e em situação higiênica- sanitária adequada, por um 
período de 12 (doze) meses, com reposição total de peças 
originais - Processo nº 2015/424727.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 30 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 914702

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 191/2015-HOL
Objeto: prestação de serviços de lavanderia hospitalar por 
empresa especializada, envolvendo o processamento de roupas 
e tecidos em geral todas as suas etapas, desde sua utilização 
até seu retorno, em ideais condições de reuso e em situação 
higiênica- sanitária adequada.
Processo nº 2015/424.727
Valor Total: R$ 2.417.400,00
Data Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 até 31/12/2016
Pregão Eletrônico nº 150/2015
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39. Fonte: 
0103/0269
Contratado: LAVANDERIA RIO LTDA ME, com sede na Rodovia 
Mário Covas, Alameda Karina nº 06, Bairro do Coqueiro - Belém/
Pa, Cep: 66.670-000, Fone: (91) 3234-5039 / 3234-5255, 
E-mail: riolavelavanderia1@hotmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 914706

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 192/2015-HOL
Objeto: contratação de empresa especializada para manutenção 
corretiva e preventiva do sistema de correio pneumático modelo 
DN 150 da marca Air Express, localizado no CHJB, por um período 
de 12 (doze) meses, com reposição total de peças originais.
Processo nº 2015/97.073
Valor Total: R$ 102.00,00
Data Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 01/01/2016 até 31/12/2016
Pregão Eletrônico nº 130/2015
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39. Fonte: 
0103/0269

Contratado: JOSE PAIXÃO DE ARAUJO ME, com sede na Avenida 
Pedro Miranda, nº 232, Bairro da Pedreira - Belém/PA, CEP: 
66085-790, Fone: (91) 3233-8787, email: casadasjuntas@bol.
com.br / jorgearaujo1506@hotmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 914708

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
001/2014-HOL
Data Assinatura: 30/12/2015
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses, com concessão de reajuste no percentual de 
10,68%.
Valor total do Aditivo: R$ 14.328,36
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/387.864
Contratado: PNCQ - PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE 
QUALIDADE LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 914733

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2015-
HOL - IRP 80/2015
Processo: 2015/402.699
Objeto: Aquisição de 02 (dois) monitores de radiação/
contaminação Alpha, Beta, Gama e raio-X tipo Geiger-Mueller-
Pancake..
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 16.523,10
Belém, 23 de dezembro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 914768

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2015-
HOL - IRP 78/2015
Processo: 2015/109.048
Objeto: Aquisição de bancada de reuso de capilares com 
manômetro e foco de luz frontal
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI: R$ 7.081,32
VENTTO TECNOLOGIA E SAUDE LTDA - EPP: R$ 3.000,00
Valor Total da Licitação: R$ 10.081,32
Belém, 23 de dezembro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 914867

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP, torna publico através do presente que está realizando 
até o dia 15 de janeiro de 2016 convocação pública para seleção 
de Médico Temporário nas especialidades de Neurologista 
Pediátrico, Hematologista Pediátrico, Terapia Intensiva 
Pediátrica, Ginecologista Obstétrica e Cirurgia Pediátrica para 

trabalhar na instituição sob o regime do contrato temporário 
previsto na Lei Complementar Estadual nº 07/1991 e Lei 
Estadual n.º 5.810/1994, sendo que os interessados munidos de 
seu Curriculum Vitae devem procurar a Gerência de Gestão de 
Pessoas da FSCMP, no horário comercial.
Belém/Pa, 04 de janeiro de 2016.

ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo 914863

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 864/2015 - AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 
29 de dezembro de 2015.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando os termos do Processo Administrativo n. 
2015/408853;
RESOLVE,
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob 
a Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, que irá apurar eventual 
responsabilidade decorrente do descumprimento do contrato 
de Cheque Moradia assinado pelo servidor ANDERSON BARROS 
DE MENDONÇA, matrícula 57176223-1, através de Processo 
Administrativo Disciplinar, com prazo de 60 (sessenta) dias da 
publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
- JEANNE VIDAL BICO NOGUEIRA - Administradora (Presidente)
- WALTER NAZARETH AGUIAR SILVA - Administrador (membro)
- SELVINA M. M. TEIXEIRA LEITE - Agente Administrativa 
(membro)
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 29 de dezembro de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo 914680

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 001/2016.
OBJETO: Conservação da Rodovia PA-391, trecho: PA-391 / 
Ramal da Bacabeira, na Região de Integração do Guamá, sob 
Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.


